
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  22 DEL  03/03/2021

OGGETTO: Utilizzo  delle  graduatorie  di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  enti.  Modifica  al
regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione.

L'anno  2021 e  questo  giorno  3 del   mese  di  marzo alle  ore  12:45 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI: 
- l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 che, sull’utilizzo di graduatorie di altre amministrazioni,  
rinviava ad un regolamento la definizione delle modalità e dei criteri con i quali le amministrazioni 
possono ricoprire  i  posti  disponibili,  nei  limiti  della  propria  dotazione  organica,  utilizzando gli 
idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo 
comparto di contrattazione; 
- l’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 e l’articolo 14, comma 4-bis, del DL 
n. 95/2012, il quale sancisce che, in attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della 
predetta  Legge n. 3/2003, le medesime amministrazioni  pubbliche,  nel rispetto  delle  limitazioni 
prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate 
da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate;

TENUTO CONTO che la L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), pubblicata sulla G.U. n. 304 del 
30 dicembre 2019, ha introdotto una serie di novità in materia di utilizzo di graduatorie di pubblici 
concorsi; in particolare:

- il  comma  147  dell’art.  1  ha  previsto  che  le  amministrazioni  possano  “utilizzare  le 
graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi 
regionali”;

- il  comma 148 ha disposto la abrogazione dei commi da 361 a 362-ter e il  comma 365 
dell’art.1 della L. 30 dicembre 2018, n.145; fra le disposizioni abrogate di peculiare rilievo 
vi è l’inciso per cui le graduatorie “sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti 
messi  a  concorso nonché di  quelli  che  si  rendono disponibili,  entro  i  limiti  di  efficacia 
temporale  delle  graduatorie  medesime,  fermo restando il  numero dei  posti  banditi  e  nel 
rispetto dell’ordine di merito,  in conseguenza della mancata costituzione o dell’avvenuta 
estinzione del rapporto di lavoro con i candidati dichiarati vincitori”. Pertanto, si determina 
il  ripristino  della  possibilità  di  utilizzo  delle  graduatorie,  non  solo  per  i  posti  messi  a 
concorso ma anche per eventuali scorrimenti;

- viene modificato l’art. 35 comma 5 ter del decreto legislativo 165/2001, stabilendo che la 
validità delle graduatorie è di due anni dalla data di approvazione e non più di tre;

  
VISTA la  Circolare  n.  5/2013  del  “Dipartimento  della  Funzione  Pubblica”,  secondo  cui  le 
Pubbliche Amministrazioni che devono procedere a nuove assunzioni anche a tempo determinato 
attingono alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato; in mancanza, 
possono  attingere  a  graduatorie  di  altre  amministrazioni  mediante  accordo,  purché  riguardino 
concorsi inerenti allo stesso profilo professionale del soggetto da assumere; 

VALUTATO che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione 
organica,  le  graduatorie  concorsuali  in  corso  di  validità  approvate  da  altra  Amministrazione 
risponde  anche  alla  esigenza  di  semplificare  l’assunzione  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni e razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, 
efficace ed economica l’azione amministrativa; 

ATTESO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  228  del  31/12/2018  il  vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure  di  assunzione,  allegato  al 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato con deliberazione 
della G.C. n. 180 del 6/10/2016, è stato integrato con la seguente disposizione:
Art. 5 “Norme generali di accesso”: Dopo il comma 2, aggiungere il seguente comma 2-bis: 
Il Comune può stipulare apposita convenzione per utilizzare le graduatorie, valide a termini di  

Pag. 2 di 4



legge,  dei  concorsi  pubblici  espletati  da Enti  del  comparto Enti  Locali  dotate  delle  qualifiche  
richieste, secondo le specifiche modalità stabilite dalla legge.

RITENUTO opportuno  predeterminare  i  criteri  generali  che  orientino  l'individuazione  della 
graduatoria concorsuale da impiegare da parte dell'Amministrazione comunale;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’accordo con altre amministrazioni per l'utilizzo delle 
graduatorie in corso di validità da queste approvate in seguito a procedure selettive per posizioni a 
tempo indeterminato, in profili professionali uguali o analoghi a quelli oggetto di interesse, laddove 
il  Comune di Trepuzzi non abbia proprie graduatorie in corso di validità  riferibili  a tali  profili, 
approvate in conseguenza di procedure bandite per posti a tempo indeterminato; 

VISTA la sentenza n. 280 del 12 gennaio 2016 della Corte di Cassazione civile, Sezione lavoro, in 
tema  di  impiego  pubblico  privatizzato,  nel  caso  in  cui  la  PA  stabilisca  discrezionalmente  di 
provvedere  alla  copertura  dei  posti  vacanti  con  il  sistema  dello  scorrimento  delle  graduatorie 
concorsuali  valide  ed  efficaci,  deve  motivare  la  determinazione  riguardante  le  modalità  di 
reclutamento del personale e, in particolare, in presenza di più graduatorie per il medesimo profilo, 
deve partire da quella di data anteriore, che è anche quella destinata a scadere per prima (seguendo 
l'indirizzo applicativo dettato dagli articoli 2 della Circolare della Funzione Pubblica 31 gennaio 
1992, n. 8498 e della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 5 marzo 1993, n. 7);

RITENUTO necessario, pertanto, integrare il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e 
delle altre procedure di assunzione con una serie di disposizioni che disciplinino le modalità di 
utilizzo delle graduatorie di altri Enti, come contenute nell’allegato A alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione del responsabile dell’Ufficio personale, 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e 
la  conformità  della  proposta  in  oggetto  alle  norme legislative  e  tecniche  che  regolamentano  la 
materia; 

DATO ATTO che la presente proposta non evidenzia risvolti contabili sia diretti che indiretti e per 
tale motivo non richiede l’espressione del parere relativo; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

DI MODIFICARE il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione,  allegato  al  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione  della  G.C.  n.  180 del  6/10/2016,  integrandolo  con le  disposizioni  disciplinanti  le 
modalità  di  utilizzo  delle  graduatorie  di  concorsi  pubblici  approvate  da  altri  Enti,  contenute 
nell’allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DICHIARARE,  con separata  votazione unanime,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/03/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


